РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кытманово

   22.03.2013                                                                                                                 № 222

Об итогах работы отдела ЗАГС

за 2012 год и задачах на 2013 год

Заслушав и обсудив отчёт заведующего отделом ЗАГС Шмидт Н.И., Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Отчёт заведующего отделом ЗАГС принять к сведению (Приложение №1).
            2. В целях совершенствования деятельности, отделу ЗАГС Администрации района (Шмидт Н.И.):

- продолжить работу по межуровневому и межведомственному взаимодействию по вопросам регистрации актов гражданского состояния. В полной мере использовать возможности обслуживания граждан с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг;

- организовать работу по обеспечению защиты персональных данных;
- продолжить работу по укреплению авторитета института семьи, повышению престижа материнства и отцовства, формированию правовой культуры населения в области регистрации актов гражданского состояния.
           3. Контроль по исполнению постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района (Вельш В.В.).
Глава Администрации района                                                                         В.М. Красилов

Приложение №1

к постановлению Администрации района

           от 22.03.2013 № 222.

Отчет отдела ЗАГС Администрации Кытмановского района Алтайского края Российской Федерации.
    Деятельность отдела ЗАГС в 2012 году была направлена на  предоставление государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния в соответствии с требованиями административного регламента (утверждён приказом МЮ РФ от 29.11.2011 № 412). Наряду с главной задачей были поставлены ещё несколько:

- наладить межуровневое и межведомственное взаимодействие по вопросам регистрации актов гражданского состояния в интересах граждан. В полной мере использовать возможности обслуживания граждан с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг;

- организовать работу по обеспечению защиты персональных данных;
- содействовать укреплению авторитета института семьи, повышению престижа материнства и отцовства, формированию правовой культуры населения в области регистрации актов гражданского состояния.
Рождаемость снизилась
     Всего в районе в 2012 году зарегистрировано 150 рождений, что на 30  меньше, чем в 2011 году.
Мальчиков родилось 80, девочек – 70.

В том числе по отделу ЗАГС составлено – 54 а.з., по сельсоветам – 96 а.з.
Больше всех родилось детей в Кытмановском (54), Тягунском и  Октябрьском (20), Дмитро – Титовском (17) сельсоветах.

     В 41 семьях родились первенцы, в 60 семьях появился второй по счёту ребёнок.

     Семей, имеющих трёх  детей зарегистрировано – 32,четырёх детей – 13, пять детей – 2: семья Шейн Ново-Тарабинский сельсовет и семья Ридель Тягунский сельсовет, шесть детей - 1 семья Букиных Семено-Красиловский сельсовет, восемь детей - 1  ребёнок родился у мамы Бобровской Светланы Сергеевны Дмитро-Титовский сельсовет.

    Зарегистрированы 4 двойни: Октябрьский сельсовет семья Сырмолотовых, Червовский сельсовет семья Фроловых, Кытмановский сельсовет семья Сохаревых, Тягунский сельсовет у мамы Лаптевой Елены Ивановны.
          Самый детородный возраст у мам – от 21 до 30 лет, женщины этого возраста родили 88 детей, 33 детей родились у женщин, возраст которых от 31 до 40 лет, в возрасте от 18 до 20 лет родили 20 женщины. Две женщины стали мамами в возрасте после 41 года.

     Количество детей, родившихся у матерей, не состоящих в браке 47.
У 25 детей в свидетельстве о рождении стоят прочерки в графе «отец».

     Радует то, что в отношении 27 детей разного возраста установлено отцовство (16 – в сельсоветах и 11 – в отделе ЗАГС).   Два ребёнка родились у девочек, не достигших совершеннолетия.

     В 2012 году у трёх детей родители по решению суда были лишены родительских прав. Актовых записей об усыновлении за прошедший год составлено не было.
          Наиболее распространённые имена, которые давали родители своим детям в 2012 году: мужские – Александр, Егор, Михаил, Захар, женские – Виктория, Дарья, Екатерина, Ксения.

     Среди редких имён – Ярослав, Ярослава, Яков, Яна, Фёдор, Ростислав.

     Число желающих переменить имя, осталось прежним по сравнению с прошлым годом – 1 человек.

Семейно-брачные отношения

     Значительное влияние на ситуацию с рождаемостью оказывает развитие семейно – брачных отношений. С момента регистрации брака в органах ЗАГС у супругов возникают семейные, наследственные и другие права и обязанности. Следует отметить, что количество браков в районе уменьшилось по сравнению с 2011 годом на 9 записей. В 2012 году вступили в брак 86 пар напротив 95 в 2011. Однако, это не в полной мере характеризует уровень брачности населения, так как часть граждан заключает браки в других органах ЗАГС.

     В отделе ЗАГС зарегистрировано 52 брака, 34 – в сельских поселениях.

13 мужчины и 21 женщина вступили в повторные браки.

Мужчины предпочитают вступать в брак в возрасте от 25 до 34 лет, а женщины в возрасте от 18 до 24 лет.
     Больше всех семей создалось в Октябрьском – 7, в Семёно-Красиловском - 6,  и Дмитро-Титовском - 5 сельсоветах.

     В Червовском сельсовете создалась одна семья.

     На 86 браков в 2012 году пришлось 62 (на 10 больше чем в 2011 году) развода. Из них по решению суда расторгнуто 57 браков, по взаимному согласию – 5.

     Анализ показывает, что сохраняется тенденция, при которой мужчины и женщины расторгают брак в возрасте от 25 до 39 лет. Таких мужчин – 13, женщин – 26.
В мир иной
     В 2012 году зарегистрирована 246 смертей, что на 3 меньше, чем в 2011 году.   Женщин: 127 женщин, 119 мужчин.
     Ушли из жизни 80 человек в возрасте до 60 лет, т.е. работоспособное население: 50 мужчин, 30 женщины.
     Четверо умерших не достигли возраста 20 лет.

     Три ребёнка умерло в возрасте до 1 года.

     159 человек прожили более 60 лет, из них 72 – старше 80 лет и 14 – старше 90 лет. Следует отметить, что долгожителями являются женщины.

     Основной причиной смертности остаются – сердечно-сосудистые заболевания, онкологические, заболевания органов дыхания. От травм и несчастных случаев погибли – 21 человек, от отравления - 6, от туберкулёза умерло 5 человек, от асфиксии – 9, от ВИЧ инфекции -2.

     Больше всех зарегистрировано смертей в отделе ЗАГС (94), Тягунском (29) и Октябрьском (23) сельсоветах. Самая печальная обстановка сложилась в Сунгайском сельсовете – на 7 новорождённых пришлось 20 умерших, в Порошинском – 3 человека родилось 14 умерло, в Тягунском – 20 человек родилось 29 умерло. Нет такого сельсовета в котором бы рождаемость превысила смертность.     В 2012 году по району смертность превысила рождаемость на 97 человек. В 2011 году эта цифра составила 71 человек.

Работа с документами

     Функции отдела ЗАГС объёмны и важны. Работа в ЗАГСе – это не только регистрация браков, рождений и смертей, это большой кропотливый труд. Функциональных обязанностей сотрудников ЗАГС не счесть. Достаточно привести такие цифры: в 2012 году было выдано 587 первичных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, 242 человек обратилось с просьбой выдать повторные свидетельства по причине их утраты, ветхости или исправления.
     Рассмотрено 53 заявления о внесении исправлений и изменений в записи акта гражданского состояния. Исполнено 33 извещения о внесении исправлений и изменений в записи акта гражданского состояния, поступивших из других органов ЗАГС РФ и иностранных государств. Рассмотрено 8 обращений граждан об истребовании документов о государственной регистрации а.г.с. с территорий иностранных государств.
     Дооформлено 8 записей актов о расторжении брака на основании заявления другого супруга. Проставлено 96 отметок в записях акта гражданского состояния на основании решения суда (об отмене усыновления, о прекращении брака, признании брака недействительным, лишении родительских прав и др.).

     В 2012 году с личными заявлениями и запросами организаций в отдел ЗАГС обратилось 1581 человек. К каждому документу в отделе ЗАГС относятся очень трепетно, каждая справка знает своё место и время. Работа с архивными документами отнимает немалую часть времени. И за каждым выданным документом стоит живой человек, с его проблемами, характером, болью или радостью, требующий к себе свою долю внимания. Учитывая, что в штате районного отдела ЗАГС всего два сотрудника, можно легко предположить, что без дела сидеть не приходится.

     В последнее время часто теряются люди и розыск их ведётся через ЗАГСы, ставшие своеобразным розыскным бюро. В прошедшем году  запросы пришли на 891 человек, и нам стоило немало труда и времени ответить на все запросы и проверить наличие актовых записей по 7 видам актов гражданского состояния.
     Очень частыми стали иметь место запросы о розыске бабушек и дедушек, участвовавших в Великой Отечественной войне или вдов участников войны.        В связи с оформлением материнского капитала Пенсионные Фонды РФ запрашивают сведения о детях этих мам. Вопросов в них немало: о годе рождения, о заключении брака, перемене имени, дате смерти и т.д. И если в архивных документах актовых записей нет, то мы сообщаем об их отсутствии.

     Выдано 602 справки всех видов и 54 документа, поступивших по запросам граждан из других органов ЗАГС РФ и иностранных государств.
     Совершено 1165 юридически значимых действий в целом по району (без учёта регистрации актов гражданского состояния).
     Государственной пошлины поступило – 104,60 тыс. руб.

Решение поставленных задач на 2012 год будет продолжено и в 2013 году.
Задачи на 2013 год

1. Продолжить работу отдела ЗАГС в соответствии с требованиями административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации (утверждён приказом МЮ РФ от 29.11.2011 № 412).
2. Наладить межуровневое и межведомственное взаимодействие по вопросам
    регистрации актов гражданского состояния в интересах граждан. В полной мере
    использовать возможности обслуживания граждан с использованием Единого
    портала государственных и муниципальных услуг.

     3.  Организовать работу по обеспечению защиты персональных данных.
4. Содействовать укреплению авторитета института семьи, повышению престижа материнства и отцовства, формированию правовой культуры населения в области регистрации актов гражданского состояния.
Заведующий отделом ЗАГС                                                                                 Н.И. Шмидт